Plinius verò propè eadē cum Tacito, Et mihi discendi, & tibi docendi facultatem otium praebet. Igitur per quam velim scire, esse phantasmata, habere propriam figuram, numen, aliquid putes, an inania & vana ex metu nostro imaginem accipere? Ego ut esse credam, imprimis eo ducor, quo à audio accidisse Curtio Rufo. Tenuis adhuc & obscurus obtinenter Africā comes haeserat, inclinato die spatiabatur in porticu. offertur ei muliebris figura, humana grandior pulchrior q̄: de territo Africam se futurorum pranunciam dicit, uterum enim Romam, honoresq; gesturum, atque etiam cum summo imperio in eandem provinciam reuersurum, ibi moriturum. Facta sunt omnia. Præterea accedenti Carthaginem egredientiq; nauem eadem figura in littore occurrisse narratur. Ipse certè implicius morbo futura prateritis, aduersa secundis auguratus, spem salutis, nullo suorum desperante, proiecit.

Videndum nunc, quis ex his omnibus auctor sit historiæ de rebus Alexandri Magni. Nam omnino nemo unus mentionem hac de requisquam habuit eorum, qui de quatuor illis Curtijs aliquid prodidere; nemo unquam à Curtio compositus Alexandri res unquam testatus est. Ac primum quidem, Curtium Iuuenalis hinc prorsus amandamus; is enim non est Q. Curtius Rufus, vt i passim in antiquis chartis editis, ineditis, appellatur, sed Curtius Montanus, de quo idem Sat. 4.

Montani quoquè venter adeſt, abdomen tardus.

Plura de hoc Tacitus lib. IV. histor. itaque hunc taciti præterimus. Curtium Tullianum, quem primo loco posuimus, existimat historiæ de Alexandro M. scriptorem, illustris & eruditus vir Io. Georgius Herouardus, cuius opus chronologicum legitur; sed refutatur à Lipsio, cum omnibus alijs, qui illos Virgilij versus è I. Georgic. transcriptos de illa Curtijs nocte in X. notata interpretantur:

Ille etiam extincto miseratus Cesare Romam,

Cum caput obscura nitidum ferrugine texit,

Impiaq; aeternam timuerunt secula noctem.

Nec illam tantum noctem accipit Heruarius, quæ mortem Iulij secuta est, sed omnino totum illud tempus, quo inter Augustum, & Iulium interregnum fuit. Aeternam hanc noctem, defectionem quoque solito longiorem interpretatur, cum toto ferè anno maligna solis lux fulsit, nec splendorem suum unquam ferè serena fronte explicauit. Plutarchus in Iulij vita: ὅλον γὰρ ἐκεῖνον τηναυτὸν ὥχρος μὲν οὐκότε, καὶ μαρμαρυγὸς τὸν ἔχων ἀνέτελε. ἀδρανὲς δὲ καὶ λεπτὸν ἀπὸ τοῦ κατέτοιθον δεμόρων. Toto namque anni illius spacio pallens globus, & sine splendore oriens, imbecillem ac tenuem ex se calorem emittebat.

p. 142.

De eodem Plinius lib. 2. c. 20. Fuerunt prodigiōsi & longiores solis defectus, qualis occaso dicit atore Cesare, & Antoniano bellotinus pene anni continuo pallore. Hunc tamē non fuisse auctorem de Alexandri M. rebus ostendit Iustus Lipsius, vt i dixi, qui negat Virgilij versus hoc pertinere. Est, inquit, qui hunc tenseat esse illum, qui memoriam scripsit rerum Alexandri purè me hercules & Latine. Modius certè noster, cuius censura Curtius non leuiter debet, testatum reliquit, cognomen ei Rufi tribuit à libriss: pugnare tamen atas videatur, siquidem ad Augustum illa referenda sunt è libro eius X. Curti. 10. Preinde iure meritoque populus Rom. salutem se principi suo debere profite-
tur, cui nostis, quam poenè supremam habuimus, nouum sidus illuxit. Huius
hercule, non solis ortus lucem caliganti reddidit mundo, cum sine suo capite
discordia membra trepidarent. Quot ille tum extinxit faces? quot condidit gla-
dios? quantā tempestatem subitā serenitate discussit? non ergo reuirescit solum,
sed etiam floret imperium. absit modò inuidia, excipiet huius seculi tempora
eiusdē domus utinam perpetua, certè diurna posteritas. Sed non sunt; nec quid-
quam

V I T A C A P . I.

quam hic de sidere Iulio, ut nugantur. Refutant sequentia: quoniā Augustus cum ad imperium venit, non extinxit bellorum faces, non gladios condidit, sed ascendit, eduxit. Refutat & ille locus ē lib. 3. de urbe Tiro. Multis ergo casibus defuncta, & post excidium renata, nunc tamen longa pace cuncta refouente sub tutela Romanæ mansuetudinis acquiescit. Nam aut & agnoscit longam pacem in re Romana. An ea sub initia Augusti: imo viginti annorum bella. Itaque priora illa refero ad Cay Cæsarem cadem, & confusione quæ secuta, senatu imperium abrogante, milite & plebe stabilitate. Hac sunt illa sine capite discordia membra; & Claudius ipse nouum fidus. Tamen incerta hac mihi fateor: & facile manum dederō, si quis adferet verisimiliora.

Iam tertio loco ē Suetonio, & quarto ē Tacito, & Plinio petitum, omnes propè hodierni scriptores, præter Heruuartum eundē existimant, rhetorem inquā & causidicū, declamatorem & oratorem, simulque scriptorem rerum Alexandri & questorem, prætorem, consulem, & demum proconsulem Africæ. Ioannes Maria Catanæus Plinij minoris interpres, P. Pithæus, Brissonius, Lipsius, Puteanus, alij, quamuis nullum ex omnī antiquitate auctorem proferre aut testem excitare possint, conjectura tantum ē loco lib. IV. & X. ducta sibi. Rogas meam sententiam? ἐπέχω (quamuis in plurim opinationem omnino inclinem) fieri enim potest, nullum ex his omnibus quatuor, esse historiæ de Alexandro M. auctore, sed alium aliquē nobis ignotū, quod veteres omnes de illo tacuerint, nullusq; veterum, auctoritatē illius vñquam de Alexandro prætulerit aut laudarit; sed nunc iam de tempore, quo vixisse & scripsisse credi possit, videamus.

Io. Georgius Heruuartus, quem paulò antè laudaui, existimat, eum Cicerone adhuc superstite, ante bellum ciuale Cæsarī & Pompeij iam causas egisse, & verba Curtij ē X. refert ad mortem Iulij Cæsarī. ex quo sequitur, illius opinione, Curtium Augusto imperante historiam suam composuisse, nec enim ultra Augustum vixisse potuit; nisi æcum illius ultra centesimum propagare velis. Minimum enim octauum decimum, aut etiam vigesimum egit, cum in forum est progressus; dudum ante Octouianum quoque natum oportuit. Sed cùm locus Curtij ē X. de Iulio Cæsare accipi non possit, vti recte affirmat Lipsius, eosq; nūgari doceat, qui id tradidere, missum hunc adolescentem Ciceronis faciamus.

Catanæus ergo, & Pithæus sub Augusto, & Tiberio vixisse, & scripsisse Curtiū arbitrantur, sed non ostendunt, nisi quod Catanæus narrat se leguisse in fide digno exemplari historiam de gestis Alexandri compositam à Q. Curtio Rufo, qui inibi fatetur se fuisse sub Augusto & Tiberio. Iam Brissonius, Lipsius, Puteanus, alij, Claudio Imperante putant historiam à Curtio conscriptram; & noctē illam quam extremā imperio imminere existimabāt, referendā ad noctem quæ Caligulæ cadem est insecuta. & ita in priore etiā Curtij editione sentiebamus.

Nuper Janus Rutgersius vir egregiè doctus, nouam pronunciauit sententiā, videri Curtiu m Vespasiano Imp. floruisse & scripsisse. Apponam ipsius caput ē varijs lectionibus l. i. c. 19 cuius hæc est epigraphe:

Quasitum de aeo, quo floruit Q. Curtius. Ostensum id fuisse Vespasiano

Principe. Et rei argumenta. Aliorum sententiae confutatae.

Scripseram alicubi quendam Curtij locum videri ē Lucano expressum esse, cuius eum studiosum fuisse multis argumentis doceri posset. Venit ad me non multo post homo eruditissimus, qui hoc ut inmanem avisoq; iav enotarat. Quomodo enim, inquietabat, Curtius Lucanum imitari potuit, cum is Lucano etiamnum puero iam obierit? Curtium certè sub Augusto floruisse, saltem ipse te docere debuerat ita enim lib. hist. 10. Sed iā fatis admovebantur Macedonū genti bella ciuilia: nam & insociabile est regnum, & à pluribus expetebatur. Primum ergo collegere vires, deinde disperserūt, & cum pluribus corpus, quā capiebat, onerassent, cætera membra deficere cœperūt: quod quæ imperium sub uno stare potuisset, dum à pluribus sustinetur, ruit. Proinde iure meritoq; populus Romanus salutem se principi suo debere profiteretur, cui noctis, quam penè supremam habuimus, nouum fidus illuxit. Huius, hercle, non solis ortus lucem caliganti reddidit mundo, cum sine suo capite discordia membra trepidarent. Quot ille tum extinxit faces? quot condidit gladios? quantum tempestatem subita serenitate discussit? non ergo reuirescit solum, sed etiam

, iam floret imperium. Absit modò inuidia, excipiet huius seculi tempora eiusdē
domus (vtinam perpetua! certè diurna posteritas) In quibus nouum illud sidus
quod aliud sit, quā Iulium, de quo Horatius, hoc est Augustus? tum ego, quod Curtium sub
Augusto floruisse dicis, quam id verū sit, mox viderimus, certè nō credidit, cuius tu auctoritati
multum tribuis, Iustus Lipsius enim ad xi. annal. Taciti id cōfutat. Et post pauca:

Mihi longè secus videtur: ne q̄ enim post Cai cādem imperiū aut à pluribus expeditū,
aut ciuilibus bellis, vt Macedonicū illud, cuius occasione hac de Rom. Repub. inserit, lacera-
tum fuit: quod tamē necesse sit, si hic locus eō irabendus foret. Sed ipse Lipsius hac incer-
ta sibi esse nō negat, & ulterio se daturū manus profitetur, si quis vero similiora afferre pos-
sit, quod an nobis successurū sit, quid experiri vetat. Ego Vespasiano principe Curtiū floru-
isse dico, & hac ipsa verba in eius gratia spē decorè inserta esse. sed id ostendendū est. Pri-
mum igitur, quod ait, sine suo capite discordia membra trepidasse, de Galba, Othonē, & Vi-
tellio dici manifestum est: sub illis enim, dum eorū quisq; de principatu contendit, resp sine
certo capite fuit. Vnde Suetonius in Vespasiano eos motus nō bella, velut sub legitimo prin-
cipe, sed rebellionem vocat. Iam nox illa, quam Romani penē supremam habuerint, quaque
nouum sidus hoc illuxerit, obsecro te, qua alia est, quam ea, qua Vespasianus Vitellium pro-
fligauit: id enim praelium noctū commissum esse vel è terro historiarum Taciti cōstat. Illae
autem faces quas eum extinxisse dicit, nihil aliud sunt, quam bella ciuita, quā omnia, vt
Plinius verbis utar, salutaris exortus Vespasiani principis aboleuit. Iam quod & hic non so-
lum reuirescere imperium, sed etiam florere dicit, & libro quarto, in excidio Tyrrhon-
gampacem sub Romana mansuetudine agnoscit, de quo melius, quām de Vespasiano dici
possit: per quam Rom. resp. tot Nerones passa, vt cum V opisco dicam, caput exultit. Is enim
est, qui post tot, ac tam immanes bellorum furias pacem & tranquillitatem orbi terrarū
reddidit: cuius beneficij monumentum & augustum illud pacis templum esse voluit, quod
eum cōdidisse scribit Suetonius, & omnis generis numos, quorum aliquot etiam penes me
sunt, quibus hodie q̄ PACI. ORBI. TER. inscriptum legitur. Postremo quod de perpetua,
certè diurna posteritate ominatur, ad quos nisi ad Vespasianos fratres referendum est:
quibus superstitionibus non poterat non diuturū esse eiusdem domus Imperium. De mansue-
tudine eius plenī sunt historicorū libri. Hac ego cum dixisse non grauatae assensus est.